
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050500049

49

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 69 - GM/MME, DE 4 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, no Decreto nº 9.675, de 2 de janeiro de 2019, e o que consta no Processo nº
48390.000133/2021-07, resolve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores indicados a seguir para exercer as
funções necessárias à gestão orçamentária e financeira dos recursos consignados à Ação
2000 - PO 0005 - Elaboração de Estudos Técnicos para Subsidiar a Construção do Plano
Nacional de Mineração 2050.

I - Ordenador de Despesa - PEDRO PAULO DIAS MESQUITA;
II - Ordenadora de Despesa Substituta - LILIA MASCARENHAS SANT'AGOSTINO;
III - Gestor Financeiro - ANTÔNIO GLAUTER TEÓFILO ROCHA; e
IV - Gestora Financeira Substituta - PATRÍCIA DA SILVA PEGO.
Art. 2º As competências a que se refere esta Portaria serão exercidas com a fiel

observância das normas legais vigentes, cabendo aos designados a responsabilidade pelos
atos a serem praticados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENTO ALBUQUERQUE

DESPACHO DE 3 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º do Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Esdras Godinho Ramos. CARGO/FUNÇÃO: Assessor Técnico
Especializado. ÓRGÃO: SPE/MME. PAÍS DE DESTINO: Equador. FINALIDADE: Participação em
evento de capacitação da Organização Latino-Americana de Energia - OLADE, em Gestão de
Riscos para a Infraestrutura Energética. PERÍODO: 15/05/2022 a 22/05/2022. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387, de 1995.

BENTO ALBUQUERQUE

DESPACHO DE 4 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º do Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Marcello Nascimento Cabral da Costa. CARGO/FUNÇÃO: Secretário-
Adjunto de Planejamento e Desenvolvimento Energético. ÓRGÃO: SPE/MME. PAÍS DE
DESTINO: Estados Unidos da América. FINALIDADE: Participar da Reunião Ministerial do
Fórum de Energia Brasil-Estados Unidos (USBEF). PERÍODO: 14/05/2022 a 18/05/2022. TIPO
DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do
Decreto nº 1.387, de 1995.

BENTO ALBUQUERQUE

DESPACHO DE 4 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º do Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Leticia dos Santos Benso Maciel. CARGO/FUNÇÃO: Assessora. ÓRGÃO:
SPE/MME. PAÍS DE DESTINO: Dinamarca. FINALIDADE: Participar do Curso Mudanças
Climáticas: Adaptação, Mitigação e Resiliência. PERÍODO: 28/05/2022 a 26/06/2022. TIPO
DE AFASTAMENTO: Com ônus limitado. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV,
do Decreto nº 1.387, de 1995.

BENTO ALBUQUERQUE

DESPACHO DE 4 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º do Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Christian Vargas. CARGO/FUNÇÃO: Chefe da Assessoria Especial de
Relações Internacionais. ÓRGÃO: ASSINT/MME. PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da
América. FINALIDADE: Acompanhar e assessorar o Ministro de Estado de Minas e Energia,
que lidera delegação governamental e empresarial, no contexto da Reunião Ministerial do
Fórum de Energia Brasil-Estados Unidos - USBEF e eventos conexos, em Washington-DC e
Nova York. PERÍODO: 13/05/2022 a 20/05/2022. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

BENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 70 - GM/MME, DE 4 DE MAIO DE 2022

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da
competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de fevereiro de 2019, resolve:

Dispensar SEBASTIANA CARDOSO DE MORAES da Função Comissionada do
Poder Executivo de Assessor Técnico Especializado da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-
Executiva, código FCPE 104.1, a partir de 2 de maio de 2022, data de sua
aposentadoria.

JOSÉ ROBERTO BUENO JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA Nº 111, DE 2 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 7º do Regimento Interno da
ANEEL, de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do Processo nº
48500.002280/2013-17, resolve:

Art. 1º Nomear o Analista em Tecnologia da Informação Fábio Araujo Cruz no
Cargo Comissionado Técnico CCT V, ficando exonerado do Cargo Comissionado Técnico CCT
IV que atualmente ocupa na Superintendência de Gestão Técnica da Informação - SGI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 112, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -
ANEEL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 7º do
Regimento Interno da ANEEL, de acordo com deliberação da Diretoria e o que
consta do Processo nº 48500.002280/2013-17, resolve:

Art. 1º Nomear o Analista Administrativo Rodrigo Fortes Bellei no Cargo
Comissionado Técnico CCT II na Superintendência de Gestão Técnica da Informação - SGI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 113, DE 2 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 7º do Regimento Interno da
ANEEL, de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do Processo nº
48500.002280/2013-17, resolve:

Art. 1º Nomear o Analista Administrativo André Gustavo de Andrade Moreira no
Cargo Comissionado Técnico CCT IV, ficando exonerado do Cargo Comissionado Técnico CCT
II que atualmente ocupa na Superintendência de Gestão Técnica da Informação - SGI

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 114, DE 2 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 7º do Regimento Interno da
ANEEL, de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do Processo nº
48500.002280/2013-17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor anistiado Herbert Lima Monteiro do
Cargo Comissionado Técnico CCT V que atualmente ocupa na Superintendência de Gestão
Técnica da Informação - SGI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 115, DE 2 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA-ANEEL, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso III do art. 7º do Regimento Interno da ANEEL,
considerando o disposto na Portaria nº 179, de 28 de junho de 2021, e o que consta no
Processo nº 48500.002280/2013-17, resolve:

Art. 1º Alterar a redação da Portaria nº 179, de 28 de junho de 2021, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º:......................................................
(...)
III - Fábio Araujo Cruz, matrícula SIAPE nº 1779564, ocupante de Cargo

Comissionado Técnico CCT V, como Coordenador de Governança de Tecnologia da
Informação;

IV - André Gustavo de Andrade Moreira, matrícula SIAPE nº 1863983, ocupante
de Cargo Comissionado Técnico CCT IV como Coordenador de Infraestrutura de Tecnologia
da Informação;

(...)(NR)
Art. 2º:......................................................
(...)
IV -Rodrigo Vargas Bezerra, matrícula SIAPE nº 1442697, como Coordenador

Substituto de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e como Responsável Substituto
pelo Núcleo de Segurança da Informação;

V. - Rodrigo Fortes Bellei, matrícula SIAPE nº 1892294, ocupante de Cargo
Comissionado Técnico CCT II, como Coordenador Substituto de Arquitetura, Padrões e
Soluções Corporativas e responsável por Projetos de Inovação e Tecnologia;

(...)"(NR)
Art. 2º Revogar o inciso VIII do art. 2º da Portaria nº 179, de 28 de junho de

2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 116, DE 2 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 7º do Regimento Interno da
ANEEL, de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do Processo nº
48500.002336/2019-11, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Camila de Mello Lima do Cargo
Comissionado de Assessoria CA III, que atualmente ocupa na Assessoria Institucional da
Diretoria - AID, a contar de 2 de maio de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 117, DE 2 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria e o que
consta do Processo nº 48500.004435/2022-32, resolve:

Art. 1º Atender a cessão de servidora, na forma a seguir:
Servidor: Isabela Sales Vieira
Cargo: Especialista em Regulação
Matrícula SIAPE: 1324418
Para: Ministério de Minas e Energia - MME
Cargo a ser ocupado: DAS 103.5
Amparo Legal: Lei nº 8.112, de 1990, Lei nº 13.326, de 2016 e Decreto nº

10.835, de 2021.
Responsabilidade do Ônus: órgão cedente
Processo: 48500.004435/2022-32
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 114, DE 4 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 119 de 20 de abril de 2022, resolve:

Nomear FRANCISCO BENEDITO CRUZ PAIVA, CPF nº ***.973.643-**, para
exercer o Cargo Comissionado de Assistência, código CAS - II, de Assistente de Apoio à
Arbitragens, na Procuradoria-Geral, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº
48610.010539/2017-71 e Resolução de Diretoria nº 170, de 04 de abril de 2022).

SYMONE CHRISTINE DE SANTANA ARAUJO

DESPACHO SEP-ANP Nº 592, DE 4 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EXPLORAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, em especial a disposta no inciso I do art. 109 da Portaria ANP nº 265, de 10
de setembro de 2020, e considerando o disposto no art. 26 da Instrução Normativa ANP nº
8/2021, resolve:

Designar a servidora Marina Abelha Ferreira como presidente da Audiência
Pública nº 9/2022, em substituição ao servidor Fabio de Albuquerque Caldeira Brant.

FABIO DE ALBUQUERQUE CALDEIRA BRANT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-05T01:49:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




